
33092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 22 maggio 2023, n. 589
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute - O.S. ESO4.11 - Azione 8.12. Delega per 
l’attuazione dell’Azione 8.12 al Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, per 
la quota parte di risorse funzionali alla realizzazione della Misura “Patto di Cura”.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
- Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
- Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 

modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.
- Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
-  Vista la L.R. n. 32 del 29.12.22 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2023 e 

bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2023;
- Vista la L.R. n. 33 del 29.12.22 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025;
-  Vista la Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

- Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul BURP n. 14 del 26 gennaio 
2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

- Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, che 
adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

- Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, sono state rinominate 
le due sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione sociale attiva e Sezione Benessere 
sociale, Innovazione e sussidiarietà;

- Richiamato l’A.D. n.1 del 16.02.2022 avente ad oggetto “Rimodulazione dei Servizi afferenti la 
Segreteria Generale della Presidenza, il Dipartimento Bilancio, Affari generali e infrastrutture, il 
Dipartimento Sviluppo economico, Il Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione 
del territorio, Il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale, il Dipartimento Welfare”;

- Richiamata la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite funzioni di direzione della 
Sezione Benessere sociale, innovazione sussidiarietà alla Dr.ssa Laura Liddo;

- Richiamato il Programma Regionale Puglia FESR FSE+ 2021/2027 approvato con Decisione della 
Commissione europea (2022) 8461 del 17 novembre 2022;

- la D.G.R. n. 556 del 20.04.2022 con la quale il dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria, Gabinetto del Presidente è stato individuato quale Autorità di Gestione del POR Puglia FESR 
- FSE 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002);

- la D.G.R. n. 318 del 13/03/2023  con cui la Regione Puglia ha approvato la Relazione introduttiva 
e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le non autosufficienze 2022-2024. Documento 
integrativo del V Piano regionale per le politiche sociali 2022-2024;

- la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 con cui sono state individuate le policy del PR FESR FSE+ 2021-2027 
e sono stati conferiti gli incarichi di responsabili di policy e di responsabili di azione del programma, 
come individuati nell’Allegato 1 a detta delibera;



                                                                                                                                33093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

- Richiamata la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022, con la quale sono state attribuite funzioni di direzione 
della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla Dott.ssa Caterina Binetti;

PREMESSO CHE:

l’attuazione del Programma PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 comporta l’adempimento degli obblighi derivanti 
dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità di Gestione, l’espletamento 
sia delle attività relative all’attuazione e gestione del Programma, sia delle attività relative alle procedure di 
controllo di cui agli artt. 72-73-74-75 e 76 del Reg. UE 2021/1060.

Il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 8461 del 17 
novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, all’Obiettivo specifico ESO4.11 fissa 
le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a 
servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l’accesso agli alloggi 
e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, anche promuovendone l’accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; 
migliorare l’accessibilità l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, 
anche per le persone con disabilità”.

Tra l’altro, all’Azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi socio 
assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente.” sono previste risorse FSE+ 
dedicate appositamente all’attivazione di “voucher di servizio per disabili e anziani non autosufficienti”, 
specificando che “Con specifico riferimento ai disabili gravissimi, inoltre, si intende elaborare strumenti di 
assistenza indiretta personalizzata in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale in materia”.

La DGR n. 609/2023 ha assegnato la responsabilità dell’Azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la 
riqualificazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita 
indipendente” del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 alla Direzione della Sezione  Inclusione sociale attiva.

Con la citata DGR n. 609/2023 è stato disposto di ritenere vigente il DPGR n. 403/2021 “Atto di organizzazione 
del POR Puglia FESR FSE 2014-2020” nelle more dell’approvazione del nuovo atto di organizzazione, laddove 
non in contrasto con i regolamenti comunitari, la normativa nazionale, regionale e le disposizioni del citato 
provvedimento;

CONSIDERATO CHE:

- l’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 del PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), prevede espressamente e con specifico riferimento 
ai disabili gravissimi, l’intendimento di elaborare strumenti di assistenza indiretta personalizzata in 
conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale in materia;

- gli interventi in favore delle persone in condizione di gravissima disabilità sono ascritti in base 
all’attuale organizzazione regionale riferita al Dipartimento Welfare (17), alla competenza della 
Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà (CRA 17.03) giusti (DGR 1974/2020 – DPGR 
22/2022, DPGR 263/2021 e AD 1/2022;

DATO ATTO che 
- con Del G.R. n. 636 dell’ 08/05/2023:
	è stata attivata l’azione 8.12 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, nella misura stimata in € 
40.000.000,00 al fine di dare copertura finanziaria alle domande di annualità Patto di cura anni 2023 
e 2024 del nuovo ciclo di programmazione 2021-2027, per la durata complessiva di 20 mesi, salvo 
proroga;
	sono stati approvati gli indirizzi per l’attivazione della Misura “Patto di Cura” per pazienti non 
autosufficienti gravissimi, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che riporta gli indirizzi 
operativi per l’attivazione della misura;



33094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

	è stata individuata come responsabile della Misura “Patto di cura” da attuarsi nell’ambito dell’azione 
8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 del PR Puglia FESR-
FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), la Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà;

- successivamente all’adozione della DGR n. 636 del 08/05/2025 con nota Prot AOO_165/PROT 
12/05/2023 – 0004280 l’Autorità di Gestione del PR FESR-FSE+ 2021-2027,  provvedeva alla notifica 
della la DGR n° 609 del 03/05/2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. 
Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione;

- pertanto, si rende necessario, al fine di dare seguito agli indirizzi politici adottati dalla Giunta Regionale, 
adottare specifico atto di delega di parte della responsabilità dell’azione 8.12 del PR Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027 connessa all’attuazione della Misura “Patto di Cura” per gravissimi non autosufficienti, nei 
limiti di attivazione di spesa pari a € 40 milioni, al Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione 
e Sussidiarietà;

RICHIAMATO l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014-2020, 
da ritenersi vigente nelle more dell’adozione del nuovo Atto di organizzazione, come disposto dalla D.G.R. n. 
609/2023, che prevede all’art. 7, co. 3, che: “Il RdA può delegare con proprio atto, informandone l’AdG e il 
Responsabile di Policy , i propri compiti, in tutto o in parte, ad un altro Dirigente. Nel caso di esercizio di tale 
facoltà, il RdA può liberamente revocare la delega, in tutto o in parte, ovvero esercitare il potere sostitutivo, 
anche relativamente a una singola questione.”

DATO ATTO CHE con nota prot. n. AOO_146/5171 del 22/05/2023 il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale 
Attiva, in qualità di RdA dell’Azione 8.12 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, ha provveduto, ai sensi dell’art. 
7, commi 3 , dell’Atto di Organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, ad 
informare del presente atto: l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale, il Responsabile di 
Policy;

Tanto premesso e considerato si rende necessario :
disporre con il presente provvedimento delega al Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione 
e Sussidiarietà delle funzioni che l’art. 7, co. 1, dell’Atto di Organizzazione per l’attuazione del Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020, assegna al Responsabile di Azione, relativamente all’Azione 8.12 del PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027, per la quota parte di risorse funzionali alla realizzazione della misura “Patto di Cura 
2023”nei limiti di spesa di € 40 milioni, dandone contestuale comunicazione all’Autorità di Gestione del PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 e al Responsabile di Policy “Welfare”.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti  
amministrativi,  avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla regione e che è 



                                                                                                                                33095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato:

LA DIRIGENTE  DELLA 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

•	 ritenuto di dover provvedere in merito;
•	 rilevata con riferimento al presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni, anche  potenziali, 

di conflitto di interessi  ai sensi  dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.  7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.

DETERMINA

•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	 di prendere atto di quanto disposto dalla Del. G.R. n. 609/2023 in merito al conferimento degli incarichi di 

responsabili di policy e responsabili di azione del programma;
•	 di prendere atto di quanto disposto dalla Del. G.R. n. 609/2023 relativamente alla vigenza del DPGR n. 

403/2021 “Atto di organizzazione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020” nelle more dell’approvazione 
del nuovo atto di organizzazione, laddove non in contrasto con i regolamenti comunitari, la normativa 
nazionale, regionale e le disposizioni del citato provvedimento; 

•	 di delegare alla Dott.ssa Laura Liddo in qualità di Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione 
e Sussidiarietà le funzioni che l’art. 7, co. 1, dell’Atto di Organizzazione per l’attuazione del Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020, assegna al Responsabile di Azione, relativamente all’Azione 8.12 del PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, per la quota parte di risorse funzionali alla realizzazione della misura “Patto 
di Cura 2023”nei limiti di spesa di € 40 milioni;

•	 di disporre la contestuale informazione della delega oggetto del presente provvedimento in favore 
dell’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, del Responsabile di Policy “Welfare”;

•	 di precisare che il presente provvedimento 

	viene adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 6 facciate e sarà conservato, ai 
sensi delle linee guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale 
del presidente, prot. N. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

	viene redatto in forma integrale; 
	sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia:
	è immediatamente esecutivo;
	sarà pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento 

del WELFARE sul portale Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR 
n. 22/2021;

	sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Regionale al Welfare;
	viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 

“Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I livello ”Provvedimenti”, Sottosezione di II livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

	viene trasmesso in formato digitale al Segretario Generale della Giunta regionale;
	viene trasmesso all’Assessorato al Welfare;
	sarà notificato tramite PEC al delegato

La Dirigente della Sezione
Inclusione Sociale Attiva
Dott.ssa Caterina Binetti


